
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 147/2023 

DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO 84/2023 

 

O Prefeito Municipal de Bom Retiro, no uso de suas atribuições legais, comunica 

a Dispensa de Licitação, conforme objeto a seguir especificado, de acordo com as 

disposições da Lei nº. 14.133/21 e alterações posteriores, considerando as 

argumentações abaixo, ao final, RESOLVE:   

 

1. OBJETO  

Contratação de empresa para realização de processo seletivo, envolvendo todo o 

trâmite necessário desde a elaboração de edital até a divulgação dos resultados. 

 

2. DAS JUSTIFICATIVAS PARA CONTRATAÇÃO   

1) Considerando a necessidade do objeto ora contratado, considerando a 

contratação de temporários necessária, para suprir cargos e funções de servidores que 

entram em férias, licenças, etc; 

2) Considerando que os valores propostos estão de acordo com a realidade de 

mercado, contratando a empresa interessada em prestar o serviço, por valor abaixo do 

estimado no Processo 106/2023; 

3) Os cargos e todas as condições da prestação do serviço estão no Processo de 

Licitação n° 106/2023; 

 

3. LOCAL E PRAZO DE ENTREGA 

3.1.   A empresa terá até 60 dias para finalizar o referido processo. 

 

4. DOS ITENS E PREÇOS A SEREM PRATICADOS  

 

Item Quant. Unid. Descrição Valor unit. Valor total 

01 01 Serv. Contratação de 

empresa para 

realização de processo 

seletivo, envolvendo 

todo o trâmite 

necessário desde a 

elaboração de edital 

até a divulgação dos 

resultados. 

R$ 8.650,00 R$ 8.650,00 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

5. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

04 - [ Sec.munic. de Educ.,cultura,esporte ] 

0012.0122.0018.2011 - [ MANUTENÇÃO DAS ATIVID. DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO ] 

3339000000000000000 - [ Aplicações diretas ] 

150010010101 Recursos de Impostos e de Trans. de Impostos - Educação. 

 

07 - [ Sec.munic.dos Transp.,obras e Serv.urbanos ] 

0026.0122.0039.2034 - [ MANUT. SECRET. DE TRANSP., OBRAS E SERVIÇOS 

URBANO ] 

3339000000000000000 - [ Aplicações diretas ] 

150070000100 Recursos Ordinários 

 

12 - [ Fundo Municipal de Saude ] 

0010.0301.0025.2201 - [ MANUTENCAO DOS SERVICOS GERAIS DE SAUDE ] 

3339000000000000000 - [ Aplicações diretas ] 

150010020102 Recursos de Impostos e de Trans. Impostos - Saúde 

 

6. DA BASE LEGAL JURÍDICA PARA A CONTRATAÇÃO  

Nos termos da Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, artigo 75, inciso III, torna-

se dispensável a licitação, quando para contratação que mantenha todas as condições 

definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar 

que naquela licitação: 

 

a) não surgiram licitantes interessados ou não foram apresentadas propostas 

válidas; 

  

7. DO FORNECEDOR 

  

Poderão ser exigidos da empresa contratada:  

a) Certidão Negativa de Débitos Federais, Estaduais ou Municipais;  

b) Certidão Negativa de Débitos c/ FGTS;  

c) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;  

d) Certidão de Falência e Concordata;  

e) CNPJ;  

f) Contrato Social ou documento equivalente;  

  



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM RETIRO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

8. DA DECISÃO CONCLUSIVA   

ANTE o teor de todos os itens supra elencados, aliadas qualificação e capacitação 

jurídica, idoneidade financeira da empresa e sócios já delineados, declaro a dispensa de 

licitação para a Contratação da Empresa SCHEILA APARECIDA WEISS ME sob o CNPJ 

n° 26.068.753/0001-22, com vistas a Contratação de empresa para realização de 

processo seletivo, envolvendo todo o trâmite necessário desde a elaboração de edital até 

a divulgação dos resultados, conforme especificado no presente processo.  

 

Bom Retiro/SC., 28 de novembro de 2023.  

  

  

 

 

Albino Gonçalves Padilha 

Prefeito Municipal  


		2023-11-28T14:43:47-0300
	ALBINO GONCALVES PADILHA:61828734934




